上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2021〕487号

上海市市场监督管理局关于组织开展
2021年度上海市地方标准实施情况
评估工作的通知
各有关部门：
为加强本市地方标准管理，提升本市地方标准工作水平和成效，根据《上海市标准化条例》《地方标准管理办法》等地方标准实施情况评估要求，我局决定开展2021年度上海市地方标准实施情况评估工作。现将有关事项通知如下：
一、评估范围
1．被本市相关地方性法规、规章引用且现行有效的地方标准。
2．若无前项情形的，各市有关行政管理部门自主确定最能体现本行业成效的1—2项地方标准。
二、职责分工
市市场监管局负责组织、指导和统筹协调市有关行政管理部门、地方标准化技术委员会、科研机构等开展评估工作。
市有关行政管理部门负责对本部门提出的、纳入评估范围的地方标准进行评估，形成评估报告。

市有关行政管理部门可以委托相关地方标准化技术委员会、科研机构等承担本次评估工作的抽样调查、问卷调查等工作。

市地方标准技术审评中心（以下简称“审评中心”）受市市场监管局委托，为地方标准实施情况评估工作提供技术支撑。
三、评估要求

1．清单确认。市有关行政管理部门根据评估范围于2021年9月30前确定本部门的地方标准评估清单，并报审评中心。

2．评估方式。市有关行政管理部门组织对本部门的地方标准实施情况开展评估，可以采取抽样调查、问卷调查等方式。

3．评估要点。评估报告要突出反映“标准实施情况”“标准实施效益”两方面，要有具体的数据及案例，具体评价要素见附件。

四、评估材料报送要求
市有关行政管理部门统一汇总本部门的地方标准实施情况评估报告（一项标准一份评估报告），并于11月31日前将纸质盖章版和电子版一同报送至审评中心。
五、联系方式
市市场监管局标准技术处联系人：刘文涛，电话：64220000转2527分机。地方标准技术审评中心联系人：李燕，电话：54046795；寄件地址：徐汇区长乐路1227号1210室；电子邮箱：spzxsh＠163.com。
附件：地方标准实施情况评估指标
上海市市场监督管理局
2021年9月16日

（此件公开发布）

附件

地方标准实施情况评估指标

	评价维度
	评价要素
	评价内容

	标准实施情况
	标准引用
	被本市相关法规、规章等引用的情况。

	标准推广
	有关行政管理部门、标准化技术委员会、行业协会等组织开展标准宣贯、培训活动等情况。

	标准执行
	有关行政管理部门通过管理文件、规划等推动标准实施的情况。

	有关行政管理部门、标准化技术委员会、行业协会等组织标准实施的情况（标准汇编、标准实施现场会、新闻发布会、宣贯培训会等）。

	标准的覆盖面（使用标准的单位与适用标准的单位数量占比）、知晓度及分析。

	标准使用人员对标准内容的熟悉程度。

	标准技术指标
	符合性
	相关法律法规规章发生变化后，标准内容的符合情况。

	协调性
	相关国家标准、行业标准发生变化后，标准内容的协调一致情况。

	标准实施成效
	制度创新
	固化先进经验、推广先进模式等；统一技术规则、方法、接口等。

	经济效益
	相应成本节约、收入增加、效率提升等方面的作用。

	社会效益
	在提高服务质量、满意度、提升管理能效、促进工作协同、推动产业升级等方面的作用。

	生态效益
	能耗情况、达标产品使用情况、废弃过程产生污染情况等。

上海市市场监督管理局办公室               2021年9月18日印发

— 4 —

— 3 —